
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL NOUTĂŢILOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lista cărţilor achiziţionate 

  

LUNA  NOIEMBRIE  2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2

     

 Amintiri pentru cei de mâine : interviuri cu veterani de război / Ion Volcu, coordonator, Brăila , Proilavia, 2012. 2 vol. 
- 94(498)"1939/1945"(047.53), 355.48(498)"1939/1945"(047.53), 929 A/Z 

  1 

 Analiză matematică : formule utile pentru elevii claselor XI-XII / Doru Săvulescu, Tudor Deaconu, Carmen Dragomir, 
Nicolae Dragomir, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 70 p. - 517(075.35) 

  2 

 Austria : [ghid turistic] / traducător Eugen Damian, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 671 p.: il. color., h. - 
908(436)(036), 796.5(436)(036) 

  3 

 Barcelona weekend : [ghid turistic] / trad. Eugen Damian, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 127 p.: il. color - 908(460-
Barcelona)(036) 

  4 

 Capcanele limbii engleze / traducere şi adaptare de Ioana Bârzeanu, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 264 p. - 
811.111(075.4) 

  5 

 Capcanele limbii germane / traducere din limba franceză de Emanuela Jalbă-Şoimaru, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 
320 p. - 811.112.2(075.4) 

  6 

 Capcanele limbii italiene / traducere şi adaptare ştiinţifică de Mariana Săndulescu, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 320 
p. - 811.131.1(075.4) 

  7 

 Codul civil al României : text actualizat la data de 17 aprilie 2012, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 559 p. - 
347(498)(094.4) 

  8 

 Concursul Naţional de Analiză Muzicală Contemporană : ediţia I : 2011, Cluj Napoca , MediaMusica, 2011. 235 p.: n. 
muz. - 78 

  9 

 Cornel Udrea 65 : Prietenii ştiu. De ce? : album aniversar ilustrat, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 129 p., [8] f. pl.: 
il., foto. - 821.135.1.09 Udrea, Cornel:082.2, 929 Udrea, Cornel 

  10 

 Dicţionar de fizică / ed. John Daintith, Bucureşti , All, 2010. 599 p. - 53(038)=135.1   11 

 Fiziologia şi patologia glandei mamare la vacă / autori: Adela Pintea, Simona Ciupe, Flore Chirilă, Mirela Miclean, 
Cluj-Napoca , AcademicPres , 2010. 364 p.: il. - 619 

  12 

 13   Folyamatok és léthelyzetek -kisebbségek Romániában / szerkesztők: Jakab albert Zsolt, Peti Lehel, Cluj-Napoca , 
Editura Institutului pentru Studierea Problemelor Minorităţilor Naţionale; Kriterion, 2009. 574 p. - 32 

 14   Geografia României, a Uniunii Europene şi a Europei : teste grilă pentru admiterea la facultăţi cu profil economic, 
facultăţi de geografie / Silviu Neguţ, Gheorghe Vlăsceanu, Claudia Popescu, ..., Bucureşti , Meteor Press, 2010. 240 p. 
- 913(498+4)(079.1) 

 Geografie economică mondială / prof. univ. dr. Silviu Neguţ (coordonator), Bucureşti , Meteor Press, 2009. 302 p.: h., 
tab. - 911.3:33(100)(075.8) 

  15 

 Germania : [ghid turistic] / trad. de Mihai-Dan Pavelescu, Cristina Coşniţă, Matei Mazilu şi Anca Floareş, Bucureşti , 
Meteor Press, 2008. 751 p.: h. - 908(430)(036) 

  16 

 Ghid de conversaţie român - german, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 122 p. - 81'374=135.1=112.2   17 

 Global adult tobacco survey / prepared by: Sorina Irimie, MD, PhD, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 140 p. - 613   18 

 Icoana, vedere a lumii duhovniceşti / traducere de Vasile Manea şi Ciprian Vidican, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 
140 p.: il. - 24 

  19 

 Londra weekend : [ghid turistic] / trad. Eugen Damian, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 143 p.: il. color - 908(420-
Londra)(036) 

  20 

 Marea Britanie : [ghid turistic] / [trad. de Mihai-Dan Pavelescu, Cătălina Hîrceag, Corneliu Colceriu], Bucureşti , 
Meteor Press, 2009. 794 p.: h. - 908(420)(036) 

  21 

 Mărturisitorii din închisorile comuniste : minuni, mărturii, repere / ed. îngrijită de Ciprian Voicilă, Bucureşti , 
Areopag; Meditaţii, 2011. 384 p. - 272:321.74(498)"19", 343.819.7(498)"19" 

  22 

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a V-a, sem. I / Gheorghe Drugan, Cornel Moroti, Marius Giurgiu, Ion 
Ghica, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 167 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  23 

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a VII-a, sem. al II-lea / Gheorghe Drugan, Cornel Moroti, Marius 
Giurgiu, Ion Ghica, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 152 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  24 

 Matematică : teste pregătitoare pentru evaluarea naţională / Gheorghe Drugan, Ion Ghica, Alina Stancu, Mihaela 
Neagu, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 216 p. - 51(079.1) 

  25 

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a V-a, sem. al II-lea / Ion Ghica, Marius Giurgiu, Gheorghe Drugan, 
Cornel Moroti, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 128 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  26 



 
3

     

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a VIII-a, sem. I / Marius Giurgiu, Ion Ghica, Cornel Moroti, Gheorghe 
Drugan, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 165 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  27 

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a VI-a, sem. al II-lea / Marius Giurgiu, Ion Ghica, Cornel Moroti, 
Gheorghe Drugan, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 156 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  28 

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a VI-a, sem. I / Cornel Moroti, Gheorghe Drugan, Marius Giurgiu, Ion 
Ghica, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 197 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  29 

 Matematică : exerciţii şi probleme pentru clasa a VII-a, sem. I / Ion Ghica, Marius Giurgiu, Gheorghe Drugan, Cornel 
Moroti, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 189 p.: fig. - 51(075.33)(076.3) 

  30 

 Mic catehism ortodox pentru copii şi elevi / text: Lucian Mihai Dragoş, Cluj Napoca , Renaşterea , 2012. 68 p.: il. - 
238.1:087.5 

  31 

 Nutriţia la viţa de vie în Podgoria Târnave / Maria Iliescu, Mariana Farago, Liliana Tomoiagă, Maria Comşa, Cluj-
Napoca , AcademicPres , 2010. 74 p.: il. - 634.8 

  32 

 Părintele Dumitru Stăniloae, teolog al profunzimilor / volum îngrijit de pr. Cătălin Pălimaru, Cluj-Napoca , Renaşterea 
, 2012. 186 p. - 28 

  33 

 Petiţii din graniţa năsăudeană în a doua jumătate a secolului al XIX-lea : contribuţii documentare / volum îngrijit de 
Mircea Gelu Buta şi Adrian Onofreiu, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 373 p. - 94(498) 

  34 

 Pisici : cunoaşterea, recunoaşterea şi creşterea celor mai cunoscute rase de pisici din lume / ed. îngrujită de Alexa 
Capra şi Daniele Robotti, Bucureşti , Allfa, 2001. 255 p.: il. color - 636.8(036)(084) 

  35 

 Promenada scriitorilor : almanah ilustrat / volum alcătuit de Irina Petraş, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 597 p.: foto. - 
821.135.1-822 

  36 

 Receptări ale filosofiei lui Platon şi Aristotel în spaţiul cultural românesc / coordonator: Daniela Maci, Cluj-Napoca , 
Eikon, 2010. 229 p. - 14 

  37 

 România : [ghid turistic] / traducători: Eugen Damian şi Irina Ohanisian, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 365 p.: foto. 
color., h. - 908(498)(036), 796.5(498)(036) 

  38 

 Săptămâna Patimilor / ediţie îngrijită de pr. Florin-Cătălin Ghiţ, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 122 p. - 26   39 

 40   Semnele veşniciei : catalogul expozitiei de artă sacră : Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Cluj-Napoca, 9 februarie - 
4 martie 2012 / coordonatorul proiectului: lector univ. dr. Marcel Muntean, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 37 p.: 
foto. - 7.046.3(084) 

 Sfântul Nectarie : minuni în România / volum coordonat de Danion Vasile, Bucureşti , Areopag; Meditaţii, [2012]. 251 
p. - 235.3(495) Nectarie, sfânt: 281.91(0:82-94), 821.135.1-94(082) 

  41 

 42   Sistemul de control managerial în biblioteci : model experimentat de Biblioteca Judeţeană "George Bariţiu" Braşov / 
Biblioteca Judeţeană "George Bariţiu" Braşov, Bucureşti , Editura ANBPR, 2012. 290 p. - 02:65.012.4 SCMI, 
027.53(498-Braşov) Biblioteca Judeţeană "George Bariţiu":65.015.13

 Spania : [ghid turistic] / actualizare de Viorica Horga şi Anca Lepădatu, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 799 p.: il. 
color, h. - 908(460)(036) 

  43 

 Studiul global privind tutunul la adulţi / redactat de: Sorina Irimie, MD, PhD, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 140 p. - 613   44 

 Veneţia weekend : [ghid turistic] / trad. Eugen Damian, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 128 p.: il. color - 908(450-
Veneţia)(036) 

  45 

 Viaţa şi Paraclisul Sfântului Mare Mucenic şi Tămăduitor Pantelimon / [traducere din lb. greacă]: diacon Daniel 
Mocanu, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 52 p. - 26 

  46 

 Noile mişcări religioase / Nicolae Achimescu, Floreşti , Limes, 2012. 316 p. - 289, 291.11   47 

 Analize literare şi stilistice / Sorin Alexandrescu, Ion Rotaru, Bucureşti , Editura Didactică şi Pedagogică, 1967. 296 p. 
- 821.135.1.0, 821.135.1.09 

  48 

 Rădăcini nomade : [roman] / Pius Alibek, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 288 p. - 821.134.2-312.6=135.1   49 

 Egészségszociológia / Ambrus Zoltán, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 235 p. - 316   50 

 Hainele împăratului : [carte de colorat] / Hans Christian Andersen, Bucureşti , Allfa, 2002. 16 p.: il. - 087.5, 
821.113.4-34-93=111=135.1(1.04) 

  51 

 Păstorul şi turma / Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului şi Clujului şi Mitropolit al Clujului, Albei, Crişanei şi 
Maramureşului, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 59 p. - 28 

  52 



 
4

     

 Cartea norilor : [roman] / Chloe Aridjis, Bucureşti , Allfa, 2012. 169 p. - 821.111(73)-31=135.1   53 

 Marketingul local / Brigitte Arms, Bucureşti , All, 2008. 175 p. - 339.138:334.724.4   54 

 Cum să fii un manager şi mai bun : manual complet de tehnici dovedite şi aptitudini esenţiale / Michael Armstrong, 
Bucureşti , Meteor Press, 2008. 296 p. - 65.01(036), 65.012.4(036) 

  55 

 Amprenta lui Galileo : cele 10 mari idei ale ştiinţei / Peter Atkins, Bucureşti , All, 2008. VIII, 378 p.: fig. - 001, 
001.894.2(100)(091) 

  56 

 Integrált vállalatirányítási információs rendszerek : egyetemi jegyzet / Avornicului Mihály, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 
2012. 218 p.: fig. - 004 

  57 

 Podoime / Grigore Avram, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 243 p. - 821.135.1-3   58 

 Studii muzicologice / Vladimir Axionov, Cluj Napoca , MediaMusica, 2012. 195 p.: n. muz. - 78   59 

 Egyszer volt 1+1 ... / Baka Judit, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 88 p.: il. - 37   60 

 Ki játszik ilyet? : gyermekjáték-gyűjtemény / Baka Judit, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 144 p.: fig. - 37   61 

 Gyakorlatközelben / Barabási Tünde, Demény Piroska, Stark Gabriella, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012-. [3 vol.] - 37   62 

 Teste supreme de aptitudini : peste 1000 de teste practice pentru evaluarea individuală / Jim Barrett, Bucureşti , Meteor 
Press, 2010. 192 p.: fig., tab. - 159.98 

  63 

 Románia természetvédelmi területei és fenntartásuk kezelési módszerei / Bartók Katalin, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 
2012. 324 p.: 5 f. foto. - 50 

  64 

 203 reţete de hrană vie / Mihaela Băşoiu, Mihai Băşoiu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 144 p. - 641.55(083.12), 
641.564 

  65 

 201 reţete de mâncăruri pregătite rapid şi sănătos / Mihai Băşoiu, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 160 p. - 
641.55(083.12) 

  66 

 202 reţete de salate / Mihai Băşoiu, Bucureşti , Meteor Publishing, 2011. 159 p. - 641.83(083.12)   67 

 202 reţete de salate / Mihai Băşoiu, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 159 p. - 641.83(083.12)   68 

 204 reţete pentru picnicuri şi mese festive / Mihai Băşoiu, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 144 p. - 642.3/.4(083.12)   69 

 501 reţete din bucătăria românească / Mihai Băşoiu, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 255 p. - 
641.562(498)(083.12) 

  70 

 Războiul civil din Spania / Bartolomé Bennassar, Bucureşti , All, 2009. 422 p. - 94(460)"1936/1939"   71 

 Nemzetek erdélyben : August Ludwig Schlözer és Aranka György vitája / Biró Annamária, Cluj-Napoca , Erdélyi 
Múzeum-Egyesület, 2011. 350 p. - 94(498) 

  72 

 Technikatörténeti örökség Kalotaszegen a gótika árnyékában / Bitay Enikő, Márton László, Talpas János, Cluj-Napoca 
, Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2011. 98 p.: foto., fig. - 72 

  73 

 Conştiinţa : foarte scurtă introducere / Susan Blackmore, Bucureşti , All, 2010. 176 p. - 159.922   74 

 Poezii / Lucian Blaga, Bucureşti , Editura pentru Literatură , 1967. LXXIX, 555 p. - 821.135.1-1   75 

 Reformpedagógia : pedagógusi kompetenciák fejlesztése reform - és - alternativ pedagógiai módszerek segítségével / 
Bodoni Ágnes, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 127 p. - 37 

  76 

 Pixi face picnic în ploaie / de Julia Boehme, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   77 

 Pixi şi campionatul din pădure / de Julia Boehme, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   78 



 
5

     

 Pixi şi micile fantome / de Julia Boehme, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   79 

 Pixi şi stelele / de Julia Boehme, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   80 

 81   Am vrut să-l omorâm pe Hitler : Operaţiunea Walkyria : ultimul supravieţuitor al complotului de la 20 iulie 1944 / 
Philipp Freiherr von Boeselager, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 183 p., [4] f. foto. - 94(430)"1944", 
355.425.6(430)"1944":929 Hitler, Adolf 

 A kolozsmonostori konvent a fejedelemség korában / Bogdándi Zsolt, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-Egyesület, 
2012. 220 p. - 930 

  82 

 Sfânta Fecioară de Guadalupe : Miracolul din Mexic / Fratele Bruno Bonnet-Eymard, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 
94 p.: foto. color. - 231.73(72):232.931 

  83 

 Dragostea nu-mi dă pace : [roman] / Federica Bosco, Bucureşti , Allfa, 2011. 252 p. - 821.131.1-31=135.1   84 

 Oameni şi altare ale credinţei : monografia protopopiatului Cluj 2, municipiul Cluj-Napoca / pr. Gheorghe-Dragoş 
Braica, Cluj Napoca , Renaşterea , 2012. 372 p.: foto. - 28 

  85 

 Ultimul miner din Momo-city / Petre Braiţ, Cluj-Napoca , Eikon, 2011. 88 p. - 821.135.1-31   86 

 Sfântul Nectarie de Eghina : pomenit la 9 noiembrie / scrisă şi ilustrată de Euphemia Briere, Cluj Napoca , Renaşterea 
, 2012. 32 p.: il. - 235.3:087.5 

  87 

 Dicţionar de antonime al limbii române / Marin Bucă, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 303 p. - 
811.135.1'373.422(038)=135.1 

  88 

 Dicţionar de omonime / Marin Bucă, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 384 p. - 811.135.1'373.423(038)=135.1   89 

 Dicţionar de paronime al limbii române / Marin Bucă, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 216 p. - 
811.135.1'373.42(038)=135.1 

  90 

 91   

  

50 de cărţi fundamentale pentru dezvoltarea personală : soluţii pentru transformarea vieţii : Paulo Coelho, Dalai Lama, 
Victor Frankl, Benjamin Franklin, Abraham Maslow, Thomas Moore, Richard Koch, Wayne Dyer, Dale Carnegie, 
Deepak Chopra, Shakti Gawain, Richard Carlson, Daniel Goleman, John Gray / Tom Butler-Bowdon, Bucureşti , 
Meteor Press, 2008. 400 p. - 159.923.2:82.09 

  

 Viaţa şi gândirea lui Confucius / Ion Buzatu, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 256 p.: il. - 299.512, 1(315) 
Confucius(092), 929 Confucius 

  92 

 Metodologia cercetării ştiinţifice / prof. univ. dr. Leonora Caciuc, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 138 p. - 001   93 

 Lecţia de desen : Nave şi porturi / Peter Caldwell, Bucureşti , Allfa, 2005. 48 p.: il. - 741.02:629.5(075.4)   94 

 Cărarea cuiburilor de păianjen : [roman] / Italo Calvino, Bucureşti , Allfa, 2012. 142 p. - 821.131.1-31=135.1   95 

 Iulius Caesar : dictatorul democrat / Luciano Canfora, Bucureşti , All, 2008. 421 p. - 94(37) Caesar, Caius Iulius, 929 
Caesar, Caius Iulius 

  96 

 Eu sunt cuvânt : [versuri] / Lorian Carşochie, Floreşti , Limes, 2012. 52 p. - 821.135.1-1   97 

 MENSA : Teste logice pentru provocarea minţii / Philip Carter şi Ken Russel, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 224 p.: 
fig., tab. - 159.9.072:159.95 

  98 

 Testaţi-vă EQ-ul : evaluaţi-vă inteligenţa emoţională prin 22 de chestionare de personalitate / Philip Carter, Bucureşti , 
Meteor Press, 2011. 170 p.: tab. - 159.9.072:159.942, 159.98 

  99 

 Teste de inteligenţă şi psihometrice / Philip Carter, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 192 p.: fig. - 159.9.072:159.95, 
159.98 

  100 

 Nădejdile şi deznădejdile lui Antim : roman / Mircea Ioan Casimcea, Cluj-Napoca , Casa Cărţii de Ştiinţă, 2012. 101 p.
- 821.135.1-31 

   101 

 Conflicte care au schimbat lumea / Rodney Castleden, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 527 p. - 94(100)".../20", 
355.48(100)".../20" 

  102 

 Descoperiri care au schimbat lumea / Rodney Castleden, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 448 p. - 910.4(100)".../19", 
001.894(100)".../20" 

  103 



 
6

     

 Evenimente care au schimbat lumea / Rodney Castleden, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 496 p. - 94(100)".../20", 
008(100)".../20" 

  104 

 Invenţii care au schimbat lumea / Rodney Castleden, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 445 p. - 001.894(100)".../19"   105 

 Oameni care au schimbat lumea / Rodney Castleden, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 526 p. - 008(100)".../20", 929 
A/Z 

  106 

 Feerie pentru altă dată : [roman] / Louis-Ferdinand Céline, Piteşti , Paralela 45, 2012. 504 p. - 821.133.1-31=135.1   107 

 400 de reţete culinare pentru copilul tău : 0-3 ani / Laurenţiu Cernăianu, Bucureşti , All, 2011. 312 p. - 
641.562(083.12), 613.95 

  108 

 Know-How : 8 abilităţi care-i diferenţiază pe liderii de succes / Ram Charan, Bucureşti , All, 2008. XIV, 235 p. - 
65.012.4 

  109 

 Anatomie comparată : sistemul locomotor : miologia / Ioana Daniela Chirilean, Aurel Damian, Cluj-Napoca , 
AcademicPres, 2012. 108 p.: fig. - 619 

  110 

 Drumul până la drum : eseuri critice / Elena M. Cîmpan, Floreşti , Limes, 2012. 116 p. - 821.135.1-4, 821.135.1.09   111 

 Comuna Mociu : punct de referinţă în Câmpia Transilvaniei / Vladimir Cinezan, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 206 p.: 
foto. - 908(498) 

  112 

 Miere pe amnare : [versuri] / Vladimir Cinezan, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 65 p. - 821.135.1-1   113 

 "Am ascultat de porunca bisericii" : arhiepiscopul Justinian Chira în dialog cu Călin Emilian Cira / Călin Emilian Cira, 
Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 95 p. - 26 

  114 

 Sănătate prin terapii naturiste / Aurelian Cîrjeu-Gogan, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 239 p.: tab. - 615.83   115 

 Predici / arhim. Dumitru Cobzaru, Cluj Napoca , Renaşterea , 2012. 437 p. - 252   116 

 Creaţia lui György Ligeti în contextul stilistic al secolului XX / Dora Cojocaru, Cluj Napoca , MediaMusica, 2012. 
109 p. - 78 

  117 

 Gramatica limbii italiene / Doina Condrea Derer, Bucureşti , Meteor Press, [s.a.]. 296 p. - 811.131.1'36(075.4)   118 

 Intermediarul difuz : biblioteca universitară între cultura tiparului şi cultura digitală / Robert Coravu, Constanţa , Ex 
Ponto, 2012. 234 p.: fig., tab. - 021.2:027.7(498)(091), 021.2:027.7(100)(091) 

  119 

 Cele mai importante 6 decizii pe care le vei lua vreodată : ghid practic pentru adolescenţi / Sean Covey, Bucureşti , 
Allfa, 2009. 311 p.: il. - 159.922.8(036) 

  120 

 Povestea unui om leneş : [carte de colorat] / Ion Creangă, Bucureşti , Allfa, 2002. 16 p.: il. - 087.5, 821.135.1-34-
93(1.04) 

  121 

 Copilul meu (aproape) adolescent : putem afla nevoile şi dificultăţile sale, analizându-i scrisul şi desenele / Evi Crotti, 
Alberto Magni, Bucureşti , All, 2010. 141 p. - 159.922.8 

  122 

 Conflicte pe Wall Street : roman / Michael Culp, Bucureşti , Allfa, 2005. 592 p. - 821.111(73)-31=135.1   123 

 Reprogramarea Matricei Mentale prin Tehnica Eliberării Emoţionale : cum să-ţi antrenezi gândirea pozitivă / Karl 
Dawson & Sasha Allenby, Piteşti , Paralela 45, 2012. 304 p. - 615.851.8 

  124 

 Copilul meu merge la şcoală : teme, relaţii cu învăţătoarea şi colegii, evaluare şi calificative / Paola Di Pietro, 
Bucureşti , All, 2009. 111 p. - 37.018.26, 159.922.7 

  125 

 Moartea poate fi vindecată : ... şi alte 99 de ipoteze medicale / Roger Dobson, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 256 p. - 
616, 613 

  126 

 Pixi caută o casă / de Anna Döring, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   127 

 Pixi pleacă în călătorie / de Anna Döring, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   128 

 Ghid de conversaţie român - francez / Dan Dumitrescu, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 248 p. - 
81'374.822=135.1=133.1 

  129 



 
7

     

 Teste de cultură generală : 1001 întrebări pentru verificarea cunoştinţelor / Dan Dumitrescu, Bucureşti , Meteor Press, 
2010. 240 p. - 001(079.1) 

  130 

 Cum să vă controlaţi anxietatea : terapia comportamentului emotiv-raţional (T.C.E.R.) / Dr. Albert Ellis, Bucureşti , 
Meteor Press, 2009. 320 p. - 615.851 

  131 

 Lettres à Saïda : poeme / Denis Emorine, Iaşi , Ars Longa, 2012. 68 p.: [6] f. pl. - 821.133.1-1, 821.133.1-1=135.1   132 

 Clubul Bilderberg : conducerea secretă a lumii / Daniel Estulin, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 384 p. - 061.236(100) 
Bilderberg 

  133 

 134   Stăpânii din umbră : o reţea internaţională de guverne şi servicii secrete care conlucrează cu traficanţi de droguri şi 
terorişti pentru avantaje reciproce şi profituri / Daniel Estulin, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 446 p.: foto., facs. - 
061.236(100) 

 Relaţii verbale abuzive : cum să le recunoaşteţi şi cum să reacţionaţi / Patricia Evans, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 
269 p. - 316.77, 316.472.4 

  135 

 Creativitatea în publicitate : economiseşte bani folosindu-ţi imaginaţia / Pat Fallon, Fred Senn, Bucureşti , All, 2008. 
XIII, 206 p., [8] p. il.color - 659.1, 339.138 

  136 

 Cluj contra Cluj : istoria celui mai vechi derbi local din România : Universitatea - CFR 1907 / Tiberiu Fărcaş, Bogdan 
Stanciu, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 160 p.: il. - 79 

  137 

 1001 miracole pentru înfrumuseţare : secrete şi soluţii din cap până în picioare / Esme Floyd, Bucureşti , Meteor Press, 
2009. 224 p.: fig. - 613.99, 613.49-055.2 

  138 

 1001 miracole pentru sănătate : [soluţii simple pentru a te simţi bine, a arăta splendid şi a trăi sănătos] / Esme Floyd, 
Bucureşti , Meteor Press, 2010. 128 p.: fig. - 613.99 

  139 

 Ének-zene 1-2. osztály : kézikönyv tanítók és tanítójelöltek számára / Fórika Éva, Kiss Jolán, Tomai Gyöngyi, Cluj-
Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 88 p.: n. muz. - 37 

  140 

 Descoperă Clujul ! : [carte - ghid de cunoaştere pentru şcolari] / Fórizs Enikő, Veress Boglárka, Zsigmond Ilka, Cluj-
Napoca , Kriterion, 2011-. [vol.] - 930.85(498-Cluj)(084), 94(498-Cluj)(084), 087.5 

  141 

 Disconfort în cultură / Sigmund Freud, Bucureşti , All, 2011. 141 p. - 159.964.28:008   142 

 MENSA : Măriţi-vă IQ-ul / Harold Gale & Carolyn Skitt, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 216 p.: fig. - 
159.9.072:159.95 

  143 

 Oamenii lui Hitler : elita naţional-socialismului : (1919-1945) / Ferran Gallego, Bucureşti , All, 2010. 406, [16] p. foto.
- 94(430)"1919/1945", 329.18(430)"1919/1945", 929 A/Z 

   144 

 Claritate neostenită : [versuri] / Antonio Gamoneda, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 497 p.: il. - 821.134.2-1   145 

 Secretele Evului Mediu : societate, politică, economie şi religie într-un mileniu de istorie / Ludovico Gatto, Bucureşti , 
Bic All, 2005. 224 p.: il. - 94(4)"04/14" 

  146 

 Le roman de la momie / Théophile Gautier, Paris , Hachette Jeunesse, 1995. 270 p. - 821.133.1-311.6   147 

 Dezvoltarea intuiţiei : ghid practic pentru viaţa de zi cu zi / Shakti Gawain, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 126 p. - 
159.956(036) 

  148 

 Istoria lumii : din preistorie până astăzi / Imanuel Geiss, Bucureşti , All Educaţional, 2012. 701 p.: tab. - 
94(100)".../2000" 

  149 

 Genialii : descoperirea legăturilor dintre leadership şi bolile mentale / Nassir Ghaemi, Piteşti , Paralela 45, 2012. 352 
p. - 159.924.6, 159.923.3:316.46-051, 32(100)(092):616.89 

  150 

 Ce să fac cu moştenirea? : [roman] / Kerstin Gier, Bucureşti , Allfa, 2012. 207 p. - 821.112.2-31=135.1   151 

 Cele mai folosite 17 plante pentru vindecare / Eugen Giurgiu, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 256 p. - 615.831, 633.88   152 

 Tratamente naturiste în bolile de inimă / Eugen Giurgiu, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 272 p. - 616.1:615.322, 
616.1:633.88 

  153 

 Tratamente naturiste în bolile de piele / Eugen Giurgiu, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 416 p. - 616.5:615.322   154 

 Tratamente naturiste în cosmetică / Eugen Giurgiu, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 272 p. - 613.49:633.88, 
616.5:615.322 

  155 



 
8

     

 De ce ai fi tu şeful? : cum să devii un lider autentic / Rob Goffee, Gareth Jones, Bucureşti , All, 2010. 230 p. - 
65.012.4 

  156 

 Marte şi Venus se ciocnesc : cum să faci pace cu sexul opus / Dr. John Gray, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 400 p. - 
159.922.1 

  157 

 Crăiasa albinelor : [carte de colorat] / Fraţii Grimm, Bucureşti , Allfa, 2002. 16 p.: il. - 087.5, 821.112.2-34-
93=135.1(1.04) 

  158 

 Lupul şi vulpea : [carte de colorat] / Fraţii Grimm, Bucureşti , Allfa, 2002. 16 p.: il. - 087.5, 821.112.2-34-
93=135.1(1.04) 

  159 

 Prinţul fermecat : [carte de colorat] / Fraţii Grimm, Bucureşti , Allfa, 2002. 16 p.: il. - 087.5, 821.112.2-34-
93=135.1(1.04) 

  160 

 Prezentări de mare succes : ce ştiu, ce spun şi ce fac cei mai buni prezentatori / Richard Hall, Bucureşti , Meteor Press, 
2008. 191 p. - 001.817(036), 808.51(036), 004.42 PowerPoint(036) 

  161 

 162   De ce greşim ? : Ne putem baza pe ceea ce vedem ? : Cât de mult putem conta pe memorie ? : Suntem oare cu toţii 
"peste medie" ? / Joseph T. Hallinan, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 320 p.: fig. - 159.9.019.4, 159.937.3 

 Cabalistul din Praga : [roman] / Marek Halter, Bucureşti , Allfa, 2011. 233 p. - 821.133.1-31=135.1   163 

 Dracula : viaţa şi legenda / Heiko Haumann, Bucureşti , All, 2012. 152 p.: il. - 94(498.1)"14" Vlad III Ţepeş, domn al 
Ţării Româneşti, 398.4(498.4) Dracula, 929 Vlad III Ţepeş, domn al Ţării Româneşti, 929 Dracula 

  164 

 Mitologia chineză / Claude Helft, Bucureşti , Meteor Press, 2006. 80 p.: il. - 291.13(510)   165 

 Cum să ajungi manager : ce face un proaspăt manager ca să răspundă provocărilor muncii de conducere / Linda A. 
Hill, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 320 p. - 65.012.4(036) 

  166 

 Despre om şi societate / Thomas Hobbes, Bucureşti , All, 2011. 103 p. - 321.01   167 

 Britannia Road 22 : [roman] / Amanda Hodgkinson, Bucureşti , Allfa, 2011. 346 p. - 821.111-31=135.1   168 

 Limbajul secret de business : cum să descifrezi comportamentul cuiva în numai trei secunde sau mai puţin / Kevin 
Hogan, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 285 p. - 316.772.2, 159.923.2 

  169 

 170   Ce mănâncă un copil isteţ : reţete uşor de preparat, care vor îmbunătăţi coeficientul de inteligenţă şi sănătatea copilului 
dumneavoastră / Patrick Holford, Fiona McDonald Joyce, Bucureşti , All, 2011. 160 p.: il. color - 613.22, 
641.562(083.12) 

 Avem un copil! : 0-3 ani : ghid practic complet pentru părinţi / Grazia Honegger Fresco, Bucureşti , All, 2009. 471 p.: 
il. color - 613.952/.953(036) 

  171 

 Lecţia de desen : Desenul în pensulă şi cerneală / Moira Huntly, Bucureşti , Allfa, 2008. 48 p.: il. - 741.023.2-
035.67(075.4) 

  172 

 Sisteme informatice pentru gestiunea proiectelor / Luminiţa Hurbean, Ramona Lacurezeanu, Cluj-Napoca , Eikon, 
2012. 141 p.: fig. - 004 

  173 

 Psaltirea apocrifă a dreptului Iov : [versuri] / Dumitru Ichim, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 189 p.: foto. - 821.135.1-1   174 

 Cuvântul vieţii : meditaţii la Evangheliile de peste săptămână / pr. dr. Petru-Ioan Ilea, Cluj Napoca , Renaşterea , 2012. 
791 p. - 226 

  175 

 Limba română : clasele V-VIII / Şt. M. Ilinca, I. Prodea, P. Constantin, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 110 p. - 
811.135.1(075.33) 

  176 

 Frica de Dumnezeu şi fricile oamenilor / Ioil Frankakos, Mitropolitul Edessei, Pellei şi Almopiei, Cluj-Napoca , 
Renaşterea , 2012. 66 p. - 26 

  177 

 Onomastica românească : şi unele aspecte didactice ale valorificării antroponimiei / Ileana Ioniţă-Iancu, Piteşti , 
Paralela 45, 2012. 184 p. - 811.135.1'373.23 

  178 

 Dulciuri pentru sărbători : tradiţionale, aniversări, ocazii speciale / Elisabeta Iorga, Marius Iorga, Bucureşti , Meteor 
Press, 2012. 144 p. - 641.55(083.12), 641.566:641.85 

  179 

 Conserve din legume şi fructe / Elisabeta Iosefina Iorga, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 192 p. - 641.48(083.12)   180 

 Copil sănătos, copil bine hrănit : [carte de bucate] / Elisabeta Iosefina Iorga, Emilia Deliu, Bucureşti , Meteor Press, 
2009. 127 p. - 641.562(083.12), 613.22 

  181 



 
9

     

 Masoterapie practică / Dr. Sabin Ivan, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 126 p.: fig., [2] f. pl. il. - 615.82   182 

 Köleséri Sámuel tudományos levelezése : 1709-1732 / Jakó Zsigmond, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-Egyesület, 
2012. 252 p. - 821.511.141-6 

  183 

 Az Arad-Temesvár vasútvonal története / Jancsó Árpád, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2012. 151 p.: 
foto., fig. - 656 

  184 

 Conspiraţia Bilderberg : în culisele celei mai puternice societăţi secrete din lume / H. Paul Jeffers, Bucureşti , Meteor 
Press, 2012. 256 p. - 061.236(100) Bilderberg 

  185 

 Cartea vinurilor : schimbă-ţi felul în care gândeşti despre vin / Matthew Jukes, Piteşti , Paralela 45, 2011. 296 p.: h. - 
663.2, 634.8 

  186 

 Az érzelmi intelligencia fejlődése óvodás -és kisiskoláskorban / Kádár Annamária, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 
143 p. - 159.9 

  187 

 În mintea lui Steve Jobs / Leander Kahney, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 272 p. - 004(73) Jobs, Steve, 929 Jobs, 
Steve 

  188 

 Începutul şi sfârşitul / Immanuel Kant, Bucureşti , All, 2011. 70 p. - 14(430) Kant, Immanuel, 113/119   189 

 101 lucruri inedite despre francmasoni : rituri, ritualuri şi răstălmăciri : o viziune americană / Barb Karg cu dr. John K. 
Young, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 230 p. - 061.236.6(100) Francmasonerie 

  190 

 Cea mai uşoară cale : rezolvaţi-vă problemele şi urmaţi drumul către iubire, fericire, bogăţie şi viaţa visurilor voastre / 
Mabel Katz, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 110 p. - 159.923.2 

  191 

 Îngrijirea copilului în primul an de viaţă : un ghid ilustrat pas cu pas pentru tinerii părinţi / dr. Paula Kelly, Bucureşti , 
Meteor Press, 2012. 214 p.: il. - 613.953(036) 

  192 

 Hitler, germanii şi soluţia finală / Ian Kershaw, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 480 p. - 94(430)"19" Hitler, Adolf, 929 
Hitler, Adolf 

  193 

 Történetek és történetmondás Detrehemtelepen / Keszeg Vilmos, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2012. 287
p.: [14] p. foto. - 94(498) 

   194 

 Catholic hierarchy in China : since MCCCVII / Manfred Kierein-Kuenring, Andreas Brender, Cluj-Napoca , Napoca 
Star, 2012. 319 p. - 26 

  195 

 Universul operei lui Panait Istrati / Kim Song Sou, Brăila , Proilavia, 2010. 192 p. - 821.135.1.09 Istrati, Panait, 
821.133.1.09 Istrati, Panait, 929 Istrati, Panait 

  196 

 197   Adminisztratív tekintet : az erdélyi magyar demográfiai diskurzus összehasonlító : az erdélyi magyar népesség 
statisztikai konstrukciójáról / Kiss Tamás, Cluj-Napoca , Editura Institutului pentru Studierea Problemelor 
Minorităţilor Naţionale; Kriterion, 2010. 280 p. - 314

 Psihologia conducerii eficiente : cum să înţelegem oamenii şi să-i influenţăm cu succes / Hans-Michael Klein, 
Christian Kolb, Bucureşti , All, 2009. 127 p.: fig. - 159.923:65.012.4, 331.108 

  198 

 Marketingul în era digitală : o nouă viziune despre profit, creştere şi înnoire / Philip Kotler, Dipak Jain, Suvit 
Maesincee, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 200 p.: fig., tab. - 658.8:004.738.5, 339.138 

  199 

 Chitaristul : [roman] / Luis Landero, Bucureşti , Allfa, 2012. 270 p. - 821.134.2-31=135.1   200 

 Când copilul plange : cum să-l liniştim descoperind ce nu îi este pe plac / Nessia Laniado, Bucureşti , All, 2008. 111 p. 
- 613.952 

  201 

 Cum să facem fericit un copil în primul său an de viaţă / Nessia Laniado, Bucureşti , All, 2008. 127 p. - 613.953, 
159.922.7-053.3 

  202 

 20000 de nume de copii, româneşti şi internaţionale / Bruce Lansky, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 304 p. - 
81'373.231-053.2(498+100) 

  203 

 Călătoria mea, viaţa mea / Hedy Laureanu, Cluj-Napoca , Eikon, 2012-. [2 vol.] - 821.135.1-9   204 

 Fitness : antrenamentul cu greutăţi / John Lear, Bucureşti , Allfa, 2006. 47 p.: il. color - 796.412   205 

 Mic tratat de viaţă interioară / Frédéric Lenoir, Piteşti , Paralela 45, 2012. 160 p. - 13   206 

 Feng shui : pentru avansaţi / Raymond Lo, Bucureşti , Meteor Press, 2004. 200 p.: fig., foto. - 299.513   207 



 
10

     

 208   Spiritul Reiki : manualul complet al sistemului Reiki : baze, linii de transmitere, scrieri originale, maeştri, simboluri, 
tratamente / Walter Lübeck, Frank Arjava Petter, William Lee Rand, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 320 p.: fig. - 
615.82:577.3, 615.84:577.3 

 Amplificaţi-vă forţa mentală : învăţaţi mai repede, lucraţi mai inteligent / Bill Lucas, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 
288 p.: fig., tab. - 159.923.2, 159.95 

  209 

 Gamestorming : carte de jocuri pentru nonconformişti, inovatori şi vizionari / James Macanufo, Dave Gray, Sunni 
Brown, Piteşti , Paralela 45, 2012. 312 p.: fig. - 65.012.6:794 

  210 

 Secretele băieţilor / Aidan Macfarlane şi Ann McPherson, Bucureşti , All Educaţional, 2008. 162 p.: il. - 613.96-
055.15, 159.922.8-055.15 

  211 

 Zilele smaraldului : [versuri] / Georgiana Măgurean, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 59 p. - 821.135.1-1   212 

 213   Heinrich Himmler : viaţa sinistră a şefului SS-ului şi al Gestapoului / Roger Manvell, Heinrich Fraenkel, Bucureşti , 
Meditaţii, 2012. 352 p. - 94(430)"19" Himmler, Heinrich, 329.18(430)"1923/1945", 929 Himmler, Heinrich 

 101 lucruri inedite despre sex / Eve Marx, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 231 p. - 613.88   214 

 Regele Arthur : roman / Allan Massie, Bucureşti , Allfa, 2011. 347 p. - 821.111-311.6=135.1   215 

 Dieta iubitoarelor de ciocolată : [roman] / Carole Matthews, Bucureşti , Allfa, 2012. 365 p. - 821.111-31=135.1   216 

 Copiii lui Stalin : trei generaţii de dragoste şi război : [roman] / Owen Matthews, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 306 
p.: foto. - 821.111-312.6=135.1 

  217 

 Cornelia Ardelean Archiudean : copila de Sub Vii / Menuţ Maximinian, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 307 p.: foto. - 78   218 

 Doisprezece : [roman] / Nick McDonell, Bucureşti , Allfa, 2012. 213 p. - 821.111(73)-31=135.1   219 

 Lifting facial prin masaj indian : Întineriţi-vă pielea şi îndepărtaţi ridurile! / Kundan & Narendra Mehta, Bucureşti , 
Meteor Press, 2010. 206 p.: il., fig. - 615.82:687.552.2(036) 

  220 

 Totul despre câinele tău / Kristin Mehus-Roe, Bucureşti , Allfa, 2008. 750 p.: il. color - 636.7(084)   221 

 De-aş avea un soţ  cât o muscă : [proză scurtă] / Hatice Meryem, Bucureşti , Allfa, 2012. 100 p. - 821.512.161-
32=135.1 

  222 

 Căsătoria : perspectiva ortodoxă / John Meyendorff, Cluj-Napoca , Renaşterea ; Patmos, 2012. 144 p. - 265.5   223 

 Taina Sfântului Maslu : ungerea bolnavilor / Paul Meyendorff, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 150 p. - 265   224 

 Centrul puterii : [versuri] / Daniel Mileanu, Cluj-Napoca , Eikon, 2011. 32 p. - 821.135.1-1   225 

 Dezgheţul : [roman] / A.D. Miller, Bucureşti , Allfa, 2011. 197 p. - 821.111-31=135.1   226 

 Sănătatea sexuală a femeii : ghid complet / dr. Mary Jane Minkin, Carol V. Wright, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 
392 p.: il. - 618.17(036) 

  227 

 Lumini şi umbre : (versuri) / Ion Vasile Mircea, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 176 p. - 821.135.1-1   228 

 Dictatori nemiloşi / Clint Misquitta, Bucureşti , Meditaţii, 2008. 222 p. - 94(100)"19", 321.64(100)"19", 929 A/Z   229 

 Ghid de conversaţie român - spaniol / Angela Mocanu, Pavel Mocanu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 240 p. - 
81'374.822=135.1=134.2 

  230 

 Vulcan nestins : [versuri] / Gavril Moldovan, Cluj-Napoca , Eikon, 2011. 122 p. - 821.135.1-1   231 

 232   Auxiliar pentru examenul de bacalaureat la geografie : cuprinzând subiecte adaptate pentru elevii nevăzători, programa 
şcolară şi conţinuturile ştiinţifice / Livia-Gina Morar, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 136 p.: fig. - 913 



 
11

     

 Judeţul Sălaj / T. Morariu, V. Sorocovschi, Bucureşti , Editura Academiei Republicii Socialiste Române, 1972. 136 p.: 
il. - 913(498-35 Sălaj) 

  233 

 Deontologie şi responsabilitate socială / Maria Moraru, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 133 p. - 316   234 

 Bebeluşul & prichindelul tău : 0-3 ani / Anne Marie Mueser, Bucureşti , All, 2007. 196 p.: il. - 613.952/.953(036)   235 

 Crashkurs : Manual de criză : cum să vă gestionaţi banii / Dirk Müller, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 224 p.: fig. - 
336.7(100), 338.124.4(100), 339.9 

  236 

 Tipologia artei bizantine / Marcel Gh. Muntean, Cluj-Napoca , Renaşterea , 2012. 322 p.: il. - 7.033.2   237 

 Vârsta a treia între autonomie şi vulnerabilitate / Marta Roxana Mureşan, Floreşti , Limes, 2012. 210 p.: tab. - 
316.346.32-053.9(498), 346.65-053.9(498) 

  238 

 Cu voia corbului / Marcel Mureşeanu, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 115 p. - 821.135.1-1   239 

 Călătorii : [versuri] / Sânziana Mureşeanu, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 101 p. - 821.135.1-1   240 

 Ce-aş fi eu fără tine? : [roman] / Guillaume Musso, Bucureşti , Allfa, 2011. 286 p. - 821.133.1-31=135.1   241 

 Miért nem lehettem költő? : egy mezőségi parasztasszony narratívumai / Nagy Julianna, Cluj-Napoca , Erdélyi 
Múzeum-Egyesület, 2012. 559 p.: [14] p. foto. - 821.511.141(498)-821 

  242 

 243   Mai clar decât cuvintele : folosiţi puterea ascunsă a inteligenţei nonverbale pentru a progresa în carieră de la un nivel 
"mediu" la unul "excepţional" / Joe Navarro cu Toni Sciarra Poynter, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 224 p.: fig. - 
316.772.2, 81'221 

 Secretele comunicării nonverbale : ghidul unui fost agent FBI pentru "citirea" rapidă a oamenilor / Joe Navarro cu dr. 
Marvin Karlins, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 256 p.: fig. - 316.772.2, 81'221 

  244 

 Geopolitica latino - americană / Silviu Neguţ, Valeriu Rusu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 336 p.: h., fig. - 
911.3:32(7/8) 

  245 

 Introducere în geopolitică / Silviu Neguţ, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 280 p. - 911.3:32(100)   246 

 Pixi în Elveţia / de Simone Nettingsmeier, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   247 

 Pixi întâlneşte o nimfă / de Simone Nettingsmeier, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   248 

 Pixi la circ / de Simone Nettingsmeier, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   249 

 Pixi la munte / de Simone Nettingsmeier, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   250 

 Şcoala lui Pixi / de Simone Nettingsmeier, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5   251 

 Managementul schimbării pas cu pas : tot ceea ce vă trebuie pentru a alcătui şi a realiza un plan / Richard Newton, 
Bucureşti , All, 2009. XIV, 262 p.: fig. - 65.016.7(036) 

  252 

 Înfiorări : [versuri] / Nicolaie Nica, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 103 p. - 821.135.1-1   253 

 Dicţionar român - englez [şi englez - român] / Georgeta Nichifor, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 1008 p. - 
81'374=135.1=111, 81'374=111=135.1 

  254 

 Inserţii psihologice în educaţia şi interpretarea violonistică / Victoria Nicolae, Cluj Napoca , MediaMusica, 2012. 250 
p.: n. muz. - 37 

  255 

 Dicţionar român - spaniol [şi spaniol - român] / Mariana Niculescu, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 668 p. - 
81'374.822=135.1=134.2, 81'374.822=134.2=135.1 

  256 

 Viaţa mea secretă. Când Ellie a trişat : jurnalul lui Tiffany Little / Jenny Oldfield, Bucureşti , All Educaţional, 2004. 
91 p.: il. - 821.111-31-93=135.1 

  257 

 Libertatea emoţională : cum să te eliberezi de emoţiile negative şi să-ţi transformi viaţa / Judith Orloff, M.D., Piteşti , 
Paralela 45, 2012. 488 p. - 615.851, 159.923.2 

  258 



 
12

     

 Miere peste cenuşa zilei : (nuvele) / Voichiţa Pălăcean-Vereş, Cluj-Napoca , Limes, 2011. 300 p. - 821.135.1-3   259 

 Testament : cuvinte de folos / părintele Arsenie Papacioc, Bucureşti , Areopag; Meditaţii, 2012. 160 p. - 281.95 
Papacioc, Arsenie (047.53), 929 Papacioc, Arsenie 

  260 

 Az erdélyi Csákyak / Papp Klára, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2011. 444 p. - 929.52   261 

 Istoria românilor : clasa a VIII-a / prof. dr. Vasile Păsăilă, Bucureşti , Meteor Press, [s.a.]. 92 p. - 94(498)(075.3)   262 

 Paul Goma : biografie şi literatură / Mariana Pasincovschi, Floreşti , Limes, 2012. 308 p. - 821.135.1.09 Goma, Paul, 
929 Goma, Paul 

  263 

 Resursele umane în ecuaţia profitului / Jeffrey Pfeffer, Bucureşti , All, 2010. 349 p. - 658.3.01   264 

 101 lucruri inedite despre Einstein : sex, ştiinţă şi misterele universului / Cynthia Phillips, Shana Priwer, Bucureşti , 
Meteor Press, 2010. 223 p. - 53(430) Einstein, Albert, 929 Einstein, Albert 

  265 

 Iliada : [repovestire] / după Homer, Bucureşti , Allfa, 2007. 196 p.: il - 821.111-34=135.1, 821.14'02-1=135.1(1.04)   266 

 Uniunea Europeană : foarte scurtă introducere / John Pinder, Bucureşti , All, 2008. XV, 206 p.: il. - 341.217(4) 
U.E.(091), 061.1 U.E.(091) 

  267 

 Structural biochemistry / Adela Pintea, Cluj-Napoca , AcademicPres , 2009. 184 p.: fig. - 57   268 

 Cevengur : [roman] / Andrei Platonov, Bucureşti , Allfa, 2012. 434 p. - 821.161.1-31=135.1   269 

 270   Evadare de la Auschwitz : amintirile inedite despre evadarea unui militar sovietic din lagărul de concentrare de la 
Auschwitz / Andrei Pogojev, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 246 p., [9] p. foto. - 821.161.1-94=135.1, 343.819.5(438-
Auschwitz)"1941/1942"(0:82-94) 

 Doar adevărul : articole selectate / Anna Politkovskaia, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 431 p. - 821.161.1-
92=135.1(081) 

  271 

 Jurnal rusesc / Anna Politkovskaia, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 408 p. - 821.161.1-94=135.1, 
323.2(47)"2003/2005"(0:82-94) 

  272 

 Rusia lui Putin / Anna Politkovskaia, Bucureşti , Meditaţii, 2011. 304 p. - 323.2(47)"2000/2004", 32(47) Putin, 
Vladimir Vladimirovič, 929 Putin, Vladimir Vladimirovič 

  273 

 Trezvia : poeme / Flore Pop, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 113 p. - 821.135.1-1   274 

 Oltenia administrativ-teritorială : (1746-1929) / dr. Romeo A. Popa, Iaşi , Ars Longa, 2012. 350 p.: il., h. - 
35.071.5(498.2)"1746/1929" 

  275 

 Predeal : [ghid turistic] / dr. v. Popa, V. Firoiu, Bucureşti , Meridiane, 1969. 24 p., [8] f. foto. - 913(498-Predeal)(036), 
908(498-Predeal)(036) 

  276 

 Mihai I al României : regele şi ţara / Ivor Porter, Bucureşti , Allfa, 2011. 296 p., [12] f. foto., facs. - 94(498)"19" Mihai
I de România, rege al României, 929 Mihai I de România, rege al României 

   277 

 A felszínformák ismeretének alapjai / Poszet Szilárd, Pál Zoltán, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2010-. [2 vol.] - 913(498)   278 

 Vitaminele în prevenirea şi tratamentul cancerului : ghid practic / dr. Kedar N. Prasad, Ploieşti , Elit, [s.a.]. 125 p.: tab. 
- 615.874:616-006.6 

  279 

 280   101 lucruri inedite despre Da Vinci : secretele celui mai excentric şi mai creator geniu al omenirii! / Shana Priwer, 
Cynthia Phillips, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 236 p. - 75(450) Leonardo da Vinci, 929 Leonardo da Vinci 

 Tom Degeţel : [carte de colorat / James Reeves, Bucureşti , Allfa, 2002. 16 p.: il. - 087.5, 821.111-34-93=135.1(1.04)   281 

 Ciclismul montan / Brant Richards, Bucureşti , Allfa, 2006. 48 p.: il. color - 796.61.093.56   282 

 Bulgaria : Litoralul : ghid de călătorie / Toma Ritner, Bucureşti , Meditaţii, 2008. 191 p. - 908(497.2)(036)   283 

 Viaţa te învaţă : unsprezece secrete pentru o viaţă împlinită / Eleanor Roosevelt, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 160 p. 
- 159.923.2(036) 

  284 



 
13

     

 Teste de inteligenţă IQ / Ken Russell, Philip Carter, Bucureşti , Meteor Press, 2011-2012. 4 vol. - 159.9.072:159.955   285 

 Copii centrifugaţi : când activităţile extraşcolare sunt prea multe / Gaia Sacchi, Bucureşti , All, 2011. 111 p. - 379.8-
053.2, 159.922.7 

  286 

 Teste de personalitate prin alegerea culorilor, Dewey : alegeţi-vă culorile, schimbaţi-vă viaţa / Dewey Sadka, Bucureşti
, Meteor Press, 2007. 256 p.: il. - 159.9.072:159.923 

   287 

 Nyugtalanító írás/képek : a vizuális költészet intermedialitásáról / Sándor Katalin, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-
Egyesület, 2011. 195 p.: fig. - 82.09 

  288 

 Dicţionar român - italian [şi italian - român] / Mariana Săndulescu, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 685 p. - 
81'374.822=135.1=131.1, 81'374.822=131.1=135.1 

  289 

 Ghid de conversaţie român - italian / Mariana Săndulescu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 208 p. - 
81'374.822=135.1=131.1 

  290 

 Gramatica limbii italiene : prin exerciţii cu cheie / Mariana Săndulescu, Bucureşti , Meteor Press, 2004. 219 p. - 
811.131.1'36(076.3) 

  291 

 Verbul italian prin exerciţii cu cheie / Mariana Săndulescu, Bucureşti , Meteor Press, [s. a.]. 144 p. - 
811.131.1'367.625(076.3) 

  292 

 Gramatica limbii franceze prin exerciţii / M. Saraş, M. Ştefănescu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 377 p. - 
811.133.1'36(076.3) 

  293 

 Dicţionar german - român / Emilia Savin, Ioan Lăzărescu, Katharina Ţânţu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 767 p. - 
81'374.822=112.2=135.1 

  294 

 Dicţionar român - german / Emilia Savin, Ioan Lăzărescu, Katharina Ţânţu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 560 p. - 
81'374.822=135.1=112.2 

  295 

 Algebră : formule utile pentru elevii clasel IX-XII / Doru Săvulescu, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 141 p. - 
512(075.35) 

  296 

 Matematică : trigonometrie şi geometrie : formule utile pentru elevii claselor IX-XII / Doru Săvulescu, Bucureşti , 
Meteor Press, 2010. 86 p.: fig. - 514(075.35) 

  297 

 Matematică : formule utile pentru elevii claselor V-VIII / Doru Săvulescu, Ion Roşu, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 
62 p.: fig. - 51(075.33) 

  298 

 Organizarea evenimentelor / Stephan Schäfer-Mehdi, Bucureşti , All, 2008. 190 p.: fig. - 339.138:061.7   299 

 A tér absolute igaz tudománya : jubileumi előadás Bolyay János születésének 100-dik évfordulója alkalmából : 
forrásfeldolgozás / Schlesinger Lajos, Cluj-Napoca , Ábel Kiadó, 2012. 171 p. - 51 

  300 

 Lecţia de desen : Schiţa / Hans Schwarz, Bucureşti , Allfa, 2008. 48 p.: il. - 741.02(075.4), 742(075.4)   301 

 Biblia picturii în acuarelă : referinţe fundamentale pentru artişti / Marylin Scott, Bucureşti , All Educaţional, 2011. 192 
p.: il. - 75.021.32-035.676.332.066.3, 75.04 

  302 

 Biblia picturii în ulei : referinţe fundamentale pentru artişti / Marylin Scott, Bucureşti , All Educaţional, 2011. 192 p.: 
il. - 75.021.32-035.676.332.4, 75.04 

  303 

 Dicţionar de sinonime / Luiza Seche, Irina Preda, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 547 p. - 
811.135.1'373.421(038)=135.1 

  304 

 Ghid de conversaţie român - grec / Anastasia Şerban, Dan Dumitrescu, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 352 p. - 
81'374.822=135.1=14 

  305 

 Geografia României : clasa a VIII-a / Cătălina Şerban, Nela Burcea, Bucureşti , Meteor Press, 2007-2008. 94 p. - 
913(498)(075.33) 

  306 

 Lecţia de desen : Flori şi plante / Mary Seymour, Bucureşti , Allfa, 2008. 48 p.: il. - 741.043(075.4)   307 

 Mozaicuri de iubire : proză scurtă / Mahmoud Shukair, Iaşi , Ars Longa, 2012. 118 p. - 821.411.21-32=135.1   308 

 Sarcina, naşterea şi nou-născutul : ghid complet / Penny Simkin, Janet Whalley, Ann Keppler, Bucureşti , Meteor 
Press, 2012. 526 p.: il. - 618.2/.7(036), 613.952(036) 

  309 

 Conspiraţia Da Vinci : roman / Marc Sinclair, Bucureşti , Meteor Press, [2005]. 192 p. - 821.133.1-31=135.1   310 



 
14

     

 Reformata Transylvanica : tanulmányok az erdélyi egyház 16-18. századi történetéhez / Sipos Gábor, Cluj-Napoca , 
Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2012. 358 p. - 28 

  311 

 Avuţia naţiunilor / Adam Smith, Bucureşti , All, 2010. 93 p. - 330.821.1, 330.52   312 

 Departe de Kensington : [roman] / Muriel Spark, Bucureşti , Allfa, 2011. 180 p. - 821.111-31=135.1   313 

 Lecţia de desen : Copii / Roy Spencer, Bucureşti , Allfa, 2007. 48 p.: il. - 741.041-053.2(075.4)   314 

 Botanică farmaceutică sistematică / Doina stana, Cluj-Napoca , AcademicPres , 2012. 114 p.: fig. - 58   315 

 Lecţia de desen : Siluete în mişcare / Charles Stephen, Bucureşti , Allfa, 2008. 48 p.: il. - 741.7.02(075.4)   316 

 Fortăreaţa Ploieşti : campania pentru distrugerea petrolului lui Hitler / Jay A. Stout, Bucureşti , Meditaţii, 2010. 291 p., 
[11] p. foto. - 94(100)"1939/1945", 355.469.2(73):553.98(498-Ploieşti)"1943/1944" 

  317 

 Evergreen, nevergreen : poeme pierdute, poeme regăsite... / Ioan Suciu, Floreşti , Limes, 2012. 100 p. - 821.135.1-1   318 

 O istorie a Liturghiei Sfântului Ioan Gură de Aur / Robert F. Taft, S.J., Cluj Napoca , Renaşterea , [2008-]. vol. - 23   319 

 Madárnyelven : a moldvai csángók nyelvéről / Tánczos Vilmos, Cluj-Napoca , Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2011. 332 
p.: 1 h. - 39 

  320 

 Dicţionar de argou al lumii interlope : codul infractorilor / Traian Tandin, Bucureşti , Meditaţii, 2009. 144 p. - 
811.135.1'276.4:343.91(038)=135.1 

  321 

 Descoperă dinozaurii / text de Cordula Thörner, Bucureşti , Galaxia Copiilor, 2012. [24] p.: il. color - 087.5, 568.19   322 

 Arta fericirii în secolul XXI : autocunoaştere şi dezvoltare personală / Carmen Todor, Piteşti , Paralela 45, 2012. 200 p.
- 159.923.2 

   323 

 Controlul calităţii produselor finite de origine vegetală : caiet de lucrări practice / Tofană Maria, Mureşan Crina, Cluj-
Napoca , AcademicPres , 2012. 118 p. - 631 

  324 

 Epistemologia formării omului de artă în spiritul unei societăţi a cunoaşterii / Ligia Toma-Zoicaş, Cluj Napoca , 
MediaMusica, 2011. 182 p. - 16 

  325 

 Carieră şi caşcaval : câştig mai mare şi promovare mai rapidă : 21 de metode excelente / Brian Tracy, Bucureşti , 
Meteor Press, 2007. 78 p. - 174.4, 159.923.2 

  326 

 Conversation guide-book english - romanian / Maria-Ana Tupan, Bucureşti , Meteor Press. 272 p. - 
81'374.822=111=135.1 

  327 

 Abel Sánchez : [roman] / Miguel de Unamuno, Bucureşti , Allfa, 2012. 189 p. - 821.134.2-31=135.1, 821.134.2-
32=135.1 

  328 

 Sfântul Manuel cel Bun / Miguel de Unamuno, Bucureşti , Allfa, 2012   329 

 Elemente privind simularea pierderii stabilităţii căii fără joante / Valentin-Vasile Ungureanu, Cluj-Napoca , Napoca 
Star, 2010. 247 p.: fig. - 625 

  330 

 Vieţile cărţarilor contimporani : după Magda U. / Magda Ursache, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 357 p. - 821.135.1.09   331 

 Teologia icoanei / Leonid Uspensky, Cluj Napoca , Renaşterea ; Patmos, 2012. 516 p. - 246.3   332 

 L'orto / Gerardo Vacana, Floreşti , Limes, 2012. 169 p. - 821.131.1-1, 821.131.1-1=135.1   333 

 El cansancio del centauro : poeme / José Guillermo Vargas, Iaşi , Ars Longa, 2012. 75 p. - 821.134.2-1, 821.134.2-
1=135.1 

  334 

 Duhovnicul, rugăciunea, postul / Danion Vasile, Bucureşti , Areopag; Meditaţii, 2011. 199 p. - 238.1   335 

 Management : ghid de proiect / asist. dr. Anamaria Vâtcă, Cluj-Napoca , AcademicPres , 2012 - 658   336 



 
15

     

 Afacerea Karin A : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   337 

 Al-Qaida atacă! : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 2 vol. - 821.133.1-312.4=135.1   338 

 Bătălia pentru rachetele S-300 : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 2 vol. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  339 

 Bun venit la Nouakchott : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  340 

 Capcana din Bangkok : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 304 p. - 821.133.1-312.4=135.1   341 

 Ciudad Juarez : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   342 

 Dragonul Roşu : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 2 vol. - 821.133.1-312.4=135.1   343 

 Filiera elveţiană : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 304 p. - 821.133.1-312.4=135.1   344 

 Guineea sălbatică : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   345 

 Iubirea nebună a colonelului Chang : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 320 p. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  346 

 Jihad : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   347 

 Li-Sha-Tin trebuie să moară : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  348 

 Lista Hariri : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   349 

 Nebunii din Benghazi : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Publishing, 2012. 320 p. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  350 

 Omorâţi-l pe Dalai Lama : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 320 p. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  351 

 Ostatic la talibani : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   352 

 Piraţii! : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   353 

 Primăvară la Tbilisi : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   354 

 Regele nebun al Nepalului : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2012. 320 p. - 821.133.1-
312.4=135.1 

  355 

 Renegatul : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2010. 2 vol. - 821.133.1-312.4=135.1   356 

 Stăpânul rândunelelor : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   357 

 Sursa Yahalom : [roman] / Gérard de Villiers, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 320 p. - 821.133.1-312.4=135.1   358 

 Cum să ajungi în top pe Google : tehnici de optimizare pentru motoarele de căutare / David Viney, Bucureşti , Meteor 
Business, 2010. 256 p. - 004.738.52 Google 

  359 

 Salmos : [versuri] / Dorel Vişan, Iaşi , Ars Longa, 2012. 104 p. - 821.135.1-141=134.2   360 

 Cheia : secretul de a atrage tot ce vă doriţi / Joe Vitale, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 192 p. - 159.923:159.947   361 

 Manual pentru viaţă : un ghid pe care trebuia să-l primiţi la naştere / Joe Vitale, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 240 p. 
- 159.923.2(036) 

  362 



 
16

     

 Puncte dreptunghiulare : poezii / Elena Vizir, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 74 p.: il. - 821.135.1-1  363 

 Chimia alimentelor : lucrări practice / Vodnar Dan Cristian, Socaciu Carmen, Cluj-Napoca , AcademicPres , 2012. 102 
p. - 664 

 364 

 Dicţionarul presei brăilene : (1839-2007) / Ion Volcu, Brăila , Editura Istros a Muzeului Brăilei, 2009. 199 p. - 
070(498-Brăila)"1839/2007"(038)=135.1 

 365 

 Moartea unui critic : roman / Martin Walser, Bucureşti , Allfa, 2004. 206 p. - 821.112.2-31=135.1  366 

 Vânătoare : roman / Martin Walser, Bucureşti , Allfa, 2004. 218 p. - 821.112.2-31=135.1  367 

 Vânătoare de nazişti : cum au scăpat şi cum au fost urmăriţi criminalii de război nazişti / Guy Walters, Bucureşti , 
Meteor Press, 2012. 560 p., [15] p. foto. - 94(430)"19", 341.485(4):329.18"1933/1945"(091) 

 368 

 Aniversare cu bucluc / Jennie Walters, Bucureşti , All Educaţional, 2004. 96 p.: il. - 821.111-31-93=135.1  369 

 Petrecere la discotecă / Jennie Walters, Bucureşti , All Educaţional, 2004. 94 p.: il. - 821.111-31-93=135.1  370 

 Cartea reţetelor pentru bebeluşi şi copii : 365 de reţete sănătoase, rapid şi uşor de preparat / Bridget Wardley şi Judy 
More, Bucureşti , All, 2008. 224 p.: il. color - 641.562(083.12), 613.22 

 371 

 372  101 lucruri inedite despre Shakespeare : iubirile secrete ; vrajbele artistice ; cele mai mari controverse / Janet Ware şi 
Al Davis, Bucureşti , Meteor Press, 2011. 239 p. - 821.111.09 Shakespeare, William, 929 Shakespeare, William 

 Cum să îţi supraveghezi fertilitatea : ghid definitoriu pentru contracepţie naturală, sarcină şi reproducere sănătoasă / 
Toni Weschler, Piteşti , Paralela 45, 2012. 512 p.: fig. - 613.88, 618.179 

 373 

 Al Treilea Reich / David G. Williamson, Bucureşti , All, 2012. 328 p. - 94(430)"19", 329.18(430)"1933/1945"(091)  374 

 Disciplină fără ţipete şi palme : soluţii concrete pentru problemele de comportament ale preşcolarilor / Dr. Jerry 
Wyckoff, Barbara C. Unell, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 240 p. - 159.922.7 

 375 

 Dezvoltarea inteligenţei emoţionale : [cea mai importantă contribuţie la obţinerea succesului personal] / Rob Yeung, 
Bucureşti , Meteor Press, 2012. 143 p. - 159.942(036), 159.95: 65.012.4(036) 

 376 

 377  

   

Prizonier la Guantanamo : 1168 de zile prizonier în infernul din Guantanamo : 3 iulie 2002 - 11 septembrie 2005 / 
Mollah Abdul Salam Zaeef, în colaborare cu Jean-Michel Caradec'h, Bucureşti , Meteor Press, 2009. 304 p. - 
821.411.21-94=135.1, 343.819.7(729.1-Guantanamo)"2002/2005"(0:82-94), 929 Zaeef, Abdul Salam, mollah  

 Masaj pentru sănătate : medicină tradiţională chineză / Chen Zhaoguang, Bucureşti , Meteor Press, 2008. 160 p.: fig. - 
615.82(510)(036) 

 378 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
17

 
 

INDEX DE NUME 
 
 
 

Achimescu, Nicolae: 47  

 Alexandrescu, Sorin: 48  

 Alibek, Pius: 49  

 Ambrus Zoltán: 50  

 Andersen, Hans Christian (1805-1875): 51  

 Andrei Andreicuţ, arhiepiscop al Vadului, Feleacului şi Clujului: 52  

 Aridjis, Chloe: 53  

 Arms, Brigitte: 54  

 Armstrong, Michael: 55   

 Atkins, Peter William: 56   

 Avornicului, Mihai: 57   

 Avram, Grigore: 58   

 Axionov, Vladimir: 59   

 Baka Judit: 60-61   

 Barabási Tünde: 62   

 Barrett, Jim: 63   

 Bartók Katalin: 64   

 Băşoiu, Mihaela: 65   

 Băşoiu, Mihai: 66-70   

 Bennassar, Bartolomé: 71   

 Biró Annamária: 72   

 Bitay Enikő: 73   

 Blackmore, Susan: 74   



 
18

    

 Blaga, Lucian (1895-1961): 75   

 Bodoni Ágnes: 76   

 Boehme, Julia: 77-80   

 Boeselager, Philipp Freiherr von: 81   

 Bogdándi Zsolt: 82   

 Bonnet-Eymard, Bruno: 83   

 Bosco, Federica: 84   

 Braica, Gheorghe Dragoş: 85   

 Braiţ, Petre: 86   

 Briere, Euphemia: 87   

 Bucă, Marin: 88-90   

 Butler-Bowdon, Tom: 91   

 Buzatu, Ion: 92   

 Caciuc, Leonora: 93   

 Caldwell, Peter: 94   

 Calvino, Italo: 95   

 Canfora, Luciano: 96   

 Carşochie, Lorian: 97   

 Carter, Philip: 98-100   

 Casimcea, Mircea Ioan (1936-): 101   

 Castleden, Rodney: 102-106   

 Céline, Louis-Ferdinand (1894-1961): 107   

 Cernăianu, Laurenţiu: 108   

 Charan, Ram: 109   



 
19

    

 Chirilean, Ioana Daniela: 110   

 Cîmpan, Elena M.: 111   

 Cinezan, Vladimir: 112-113   

 Cira, Călin Emilian: 114   

 Cîrjeu-Gogan, Aurelian: 115   

 Cobzaru, Dumitru: 116   

 Cojocaru, Dora: 117   

 Condrea-Derer, Doina: 118   

 Coravu, Robert: 119   

 Covey, Sean: 120   

 Creangă, Ion: 121   

 Crotti, Evi: 122   

 Culp, Michael: 123   

 Dawson, Karl: 124   

 Di Pietro, Paola: 125   

 Dobson, Roger: 126   

 Döring, Anna: 127-128   

 Dumitrescu, Dan: 129   

 Dumitrescu, Dan: 130   

 Ellis, Albert: 131   

 Emorine, Denis: 132   

 Estulin, Daniel: 133-134   

 Evans, Patricia: 135   

 Fallon, Pat: 136   



 
20

    

 Fărcaş, Tiberiu: 137   

 Floyd, Esme: 138-139   

 Fórika Éva: 140   

 Fórizs Enikő: 141   

 Freud, Sigmund: 142   

 Gale, Harold: 143   

 Gallego, Ferran: 144   

 Gamoneda, Antonio: 145   

 Gatto, Ludovico: 146   

 Gautier, Théophile (1811-1872): 147   

 Gawain, Shakti: 148   

 Geiss, Imanuel: 149   

 Ghaemi, Nassir: 150   

 Gier, Kerstin: 151   

 Giurgiu, Eugen: 152-155   

 Goffee, Rob: 156   

 Gray, John: 157   

 Grimm, Jakob: 158-160   

 Hall, Richard: 161   

 Hallinan, Joseph T.: 162   

 Halter, Marek: 163   

 Haumann, Heiko: 164   

 Helft, Claude: 165   

 Hill, Linda A.: 166   



 
21

    

 Hobbes, Thomas: 167   

 Hodgkinson, Amanda: 168   

 Hogan, Kevin: 169   

 Holford, Patrick: 170   

 Honegger Fresco, Grazia: 171   

 Huntly, Moira: 172   

 Hurbean, Luminiţa: 173   

 Ichim, Dumitru: 174   

 Ilea, Petru-Ioan: 175   

 Ilinca, Şt. M.: 176   

 Ioil Frankakos: 177   

 Ioniţă-Iancu, Ileana: 178   

 Iorga, Elisabeta: 179   

 Iorga, Elisabeta Iosefina: 180-181   

 Ivan, Sabin: 182   

 Jakó Zsigmond (1916-2008): 183   

 Jancsó Árpád: 184   

 Jeffers, H. Paul: 185   

 Jukes, Matthew: 186   

 Kádár Annamária: 187   

 Kahney, Leander: 188   

 Kant, Immanuel: 189   

 Karg, Barb: 190   

 Katz, Mabel: 191   



 
22

    

 Kelly, Paula: 192   

 Kershaw, Ian: 193   

 Keszeg Vilmos: 194   

 Kierein-Kuenring, Manfred: 195   

 Kim Song Sou: 196   

 Kiss Tamás: 197   

 Klein, Hans-Michael: 198   

 Kotler, Philip: 199   

 Landero, Luis: 200   

 Laniado, Nessia: 201-202   

 Lansky, Bruce: 203   

 Laureanu, Hedy: 204   

 Lear, John: 205   

 Lenoir, Frédéric: 206   

 Lo, Raymond: 207   

 Lübeck, Walter: 208   

 Lucas, Bill: 209   

 Macanufo, James: 210   

 Macfarlane, Aidan: 211   

 Măgurean, Georgiana: 212   

 Manvell, Roger: 213   

 Marx, Eve: 214   

 Massie, Allan: 215   

 Matthews, Carole: 216   



 
23

    

 Matthews, Owen: 217   

 Maximinian, Menuţ: 218   

 McDonell, Nick: 219   

 Mehta, Kundan: 220   

 Mehus-Roe, Kristin: 221   

 Meryem, Hatice: 222   

 Meyendorff, John: 223   

 Meyendorff, Paul: 224   

 Mileanu, Daniel: 225   

 Miller, A. D.: 226   

 Minkin, Mary Jane: 227   

 Mircea, Ion Vasile: 228   

 Misquitta, Clint: 229   

 Mocanu, Angela: 230   

 Moldovan, Gavril: 231   

 Morar, Livia-Gina: 232   

 Morariu, Tiberiu (1905-1982): 233   

 Moraru, Maria: 234   

 Mueser, Anne Marie: 235   

 Müller, Dirk: 236   

 Muntean, Marcel Gh.: 237   

 Mureşan, Marta Roxana: 238   

 Mureşeanu, Marcel (1938-): 239   

 Mureşeanu, Sânziana (1970-): 240   



 
24

    

 Musso, Guillaume: 241   

 Nagy Julianna: 242   

 Navarro, Joe: 243-244   

 Neguţ, Silviu: 245-246   

 Nettingsmeier, Simone: 247-251   

 Newton, Richard: 252   

 Nica, Nicolaie: 253   

 Nichifor, Georgeta: 254   

 Nicolae, Victoria: 255   

 Niculescu, Mariana: 256   

 Oldfield, Jenny: 257   

 Orloff, Judith: 258   

 Pălăcean-Vereş, Voichiţa: 259   

 Papacioc, Arsenie: 260   

 Papp Klára: 261   

 Păsăilă, Vasile: 262   

 Pasincovschi, Mariana: 263   

 Pfeffer, Jeffrey: 264   

 Phillips, Cynthia: 265   

 Picard, Barbara Leonie: 266   

 Pinder, John: 267   

 Pintea, Adela: 268   

 Platonov, Andrei: 269   

 Pogojev, Andrei: 270   



 
25

    

 Politkovskaja, Anna: 271-273   

 Pop, Flore: 274   

 Popa, Romeo A.: 275   

 Popa, Vasile: 276   

 Porter, Ivor: 277   

 Poszet Szilárd: 278   

 Prasad, Kedar N.: 279   

 Priwer, Shana: 280   

 Reeves, James: 281   

 Richards, Brant: 282   

 Ritner, Toma: 283   

 Roosevelt, Eleanor: 284   

 Russell, Ken: 285   

 Sacchi, Gaia: 286   

 Sadka, Dewey: 287   

 Sándor Katalin: 288   

 Săndulescu, Mariana: 289-292   

 Saraş, Marcel: 293   

 Savin, Emilia: 294-295   

 Săvulescu, Doru: 296-298   

 Schäfer-Mehdi, Stephan: 299   

 Schlesinger Lajos: 300   

 Schwarz, Hans: 301   

 Scott, Marylin: 302-303   



 
26

    

 Seche, Luiza: 304   

 Şerban, Anastasia: 305   

 Şerban, Cătălina: 306   

 Seymour, Mary: 307   

 Shukair, Mahmoud: 308   

 Simkin, Penny: 309   

 Sinclair, Marc: 310   

 Sipos Gábor: 311   

 Smith, Adam: 312   

 Spark, Muriel: 313   

 Spencer, Roy: 314   

 Stana, Doina: 315   

 Stephen, Charles: 316   

 Stout, Jay A.: 317   

 Suciu, Ioan: 318   

 Taft, Robert F.: 319   

 Tánczos Vilmos: 320   

 Tandin, Traian: 321   

 Thörner, Cordula: 322   

 Todor, Carmen: 323   

 Tofană, Maria: 324   

 Toma Zoicaş, Ligia: 325   

 Tracy, Brian: 326   

 Tupan, Maria-Ana: 327   



 
27

    

 Unamuno, Miguel De: 328-329   

 Ungureanu, Valentin-Vasile: 330   

 Ursache, Magda: 331   

 Uspensky, Leonid: 332   

 Vacana, Gerardo: 333   

 Vargas, José Guillermo: 334   

 Vasile, Danion: 335   

 Vâtcă, Anamaria: 336   

 Villiers, Gérard De: 337-358   

 Viney, David: 359  

 Vişan, Dorel (1937-): 360  

 Vitale, Joe: 361-362  

 Vizir, Elena: 363  

 Vodnar, Dan Cristian: 364  

 Volcu, Ion: 365  

 Walser, Martin (1927-): 366-367  

 Walters, Guy: 368  

 Walters, Jennie: 369-370  

 Wardley, Bridget: 371  

 Ware, Janet: 372  

 Weschler, Toni: 373  

 Williamson, David G.: 374  

 Wyckoff, Jerry: 375  

 Yeung, Rob: 376  



 
28

   

 Zaeef, Abdul Salam: 377  

 Zhaoguang, Chen: 378  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
29

© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2012 
 
 
Material elaborat de: 

Serviciul de dezvoltare şi prelucrare a colecţiilor 

Biroul dezvoltare IT şi marketing 


